
 

 

 

Data di pubblicazione: 16/04/2019
Nome allegato: DETERMINA 73 - 2019 NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE-signed.pdf
CIG: 7773307FD9 (1 - SUD SARDEGNA); 7773350359 (2 - NORD
SARDEGNA);
Nome procedura: "APPALTO SPECIFICO INDETTO DALL' INPS
DIREZIONE REGIONALE SARDEGNA N. 2215298" PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA, DISINFESTAZIONE,
SMALTIMENTO RIFIUTI SPECIALI E RELATIVI SERVIZI
ACCESSSORI, SUDDIVISO IN DUE LOTTI, AI SENSI DELL'ART. 55
DEL D.LGS. N.50/2016, NELL'AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI
ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LA
FORNITURA DEI SERVIZI DI PULIZIA E DI IGIENE AMBIENTALE
PER GLI IMMOBILI IN USO, A QUALSIASI TITOLO, ALLE
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI



 

  

Direzione regionale Sardegna 

 

 

viale Armando Diaz, 35 

09125 Cagliari 

tel +39 070 4094 1 

direzione.sardegna@inps.it 

www.inps.it 

 

DETERMINAZIONE n.      73           del  15/04/2019  

  

OGGETTO: procedura da svolgersi mediante il Sistema Dinamico di acquisizione della 

Pubblica Amministrazione istituito da CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. n. 

50/2016, volta all’affidamento del “Servizio di Pulizia, igiene ambientale e servizi 

connessi di ausiliariato” degli immobili della Direzione regionale Sardegna dell’INPS. 

Nomina commissione giudicatrice 

CIG: 7773307FD9 – Lotto 1 

CIG: 7773350359 – Lotto 2 

 

    IL DIRETTORE REGIONALE INPS DELLA SARDEGNA 

 

VISTA la determinazione presidenziale n° 38 del 24/01/2017, con la quale è stato 

conferito alla Scrivente l’incarico di Direttore regionale Sardegna, con decorrenza 

01/02/2017;  

 

VISTO il D. lgs. n. 165/2001, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il D.P.R. n. 97/2003, avente ad oggetto “Regolamento concernente 

l’amministrazione e la contabilità degli Enti Pubblici di cui alla L. n. 70/1975”; 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 172 

del 18.05.2005; 

 

VISTE le Determinazioni Commissariali INPS n. 88 ed 89 del 3 maggio 2010, che fissano 

la competenza per le spese e le soglie di acquisto delle procedure in economia in 

attuazione del D. lgs.163/2006;  

 

VISTA la Determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, avente ad oggetto 

«Regolamento di organizzazione dell’Istituto» come modificata dalla Determinazione 

presidenziale n. 100 del 27 luglio 2016 e, successivamente, dalla Determinazione 

presidenziale n. 132 del 12 ottobre 2016 avente ad oggetto «Modifiche al Regolamento 

di organizzazione dell’Istituto di cui alla Determinazione n. 89/2016, come modificata 



 viale Armando Diaz, 35 

09125 Cagliari 

tel +39 070 4094 1 

direzione.sardegna@inps.it 

www.inps.it 

 

2 

dalla Determinazione n. 100/2016»; 

 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato con la 

determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato dalle 

determinazioni presidenziali n. 170 del 28 dicembre 2016 e n. 13 del 24 gennaio 2017; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016, recante: «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture»; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n° 2 del 29/01/2019, con 

la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, 

comma 23, della legge 15 maggio 1997 n° 127, il Bilancio Preventivo finanziario 

generale di competenza e di cassa ed economico patrimoniale generale dell’INPS per 

l’anno 2019;   

 

VISTA la determinazione n. 3 del 28/01/2019, con la quale questa Direzione ha 

autorizzato l’espletamento di una procedura, da svolgersi mediante il Sistema dinamico 

di acquisizione della Pubblica Amministrazione istituito da Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 

55 del d. lgs.50/2016, volta all’affidamento del “Servizio di pulizia, igiene ambientale e 

servizi connessi di ausiliariato” presso gli immobili della Direzione regionale Sardegna 

dell’INPS; 

 

TENUTO CONTO che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 

dell’art. 95 Commi 3 e 6 del Codice, al fine di selezionare l’operatore economico che 

meglio risponda alle esigenze dell’Istituto;  

 

ATTESO che il termine per la presentazione delle offerte, come differito con 

comunicazione del 27/03/2019, è stato fissato per il giorno 09/04/2019, alle ore 12:00; 

 

PRESO ATTO che tale termine è scaduto e che sono pervenute n. 19 offerte presentate 

da parte dei sottoelencati operatori economici: 

 

 



 viale Armando Diaz, 35 

09125 Cagliari 

tel +39 070 4094 1 

direzione.sardegna@inps.it 

www.inps.it 

 

3 

N.  DENOMINAZIONE 

CONCORRENTE 

FORMA DI 

PARTECIPAZIONE 

LOTTI DATA 

PRESENTAZIONE 

OFFERTA 

1 C.M. SERVICE S.R.L. 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

1, 2 
03/04/2019 

16:29:45 

2 

CNS - CONSORZIO 

NAZIONALE SERVIZI 

(COOPERATIVA 

LAVORATORI AUSILIARI 

DEL TRAFFICO L.A.T., 

COOPERATIVA SARDA 

SERVIZI CO.SAR.SE. 

SOCIETA COOPERATIVA 

A.R.L., CNS - 

CONSORZIO 

NAZIONALE SERVIZI*) 

Consorzio fra società 

cooperative di 

produzione e 

lavoro/Consorzio fra 

imprese artigiane 

(D.Lgs. 50/2016, art. 

45, comma 2, lett. b) 

1, 2 
09/04/2019 

10:18:03 

3 

CONSORZIO PROGETTO 

MULTISERVIZI - 

CONSORZIO STABILE 

(LA PULITUTTO & LA 

CEFIL 2, CONSORZIO 

PROGETTO 

MULTISERVIZI - 

CONSORZIO STABILE*, 

MILA SRL, CLEAR 

S.R.L.) 

Consorzio stabile 

(D.Lgs. 50/2016, art. 

45, comma 2, lett. c) 

1 
05/04/2019 

15:53:35 

4 

COOPSERVICE SOCIETÀ 

COOPERATIVA PER 

AZIONI 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

1, 2 
08/04/2019 

20:37:26 

5 DIEM SRL 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

1, 2 
08/04/2019 

15:06:42 

6 
DUSSMANN SERVICE 

SRL 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

1, 2 
08/04/2019 

17:15:56 

7 
EURO&PROMOS FM 

S.P.A. 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

1, 2 
08/04/2019 

17:41:29 



 viale Armando Diaz, 35 

09125 Cagliari 

tel +39 070 4094 1 

direzione.sardegna@inps.it 

www.inps.it 

 

4 

8 EUROSERVICE S.R.L. 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

1, 2 
09/04/2019 

11:17:02 

9 
FORMULA SERVIZI 

SOCIETÀ COOPERATIVA 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

1, 2 
09/04/2019 

11:07:39 

10 FUTURO 2000 S.R.L. 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

1, 2 
08/04/2019 

11:03:14 

11 GEMASERVICES 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

1 
08/04/2019 

13:52:01 

12 
ISSITALIA A. BARBATO 

SRL 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

1, 2 
04/04/2019 

10:58:55 

13 LA LUCENTE SPA 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

1, 2 
08/04/2019 

14:21:51 

14 MAST S.P.A. 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

1, 2 
09/04/2019 

11:43:41 

15 
MIORELLI SERVICE A 

SOCIO UNICO 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

1, 2 
05/04/2019 

17:44:29 

16 NUOVA IDEA SRL 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

1, 2 
03/04/2019 

16:00:43 

17 PFE 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

1, 2 
08/04/2019 

10:42:21 

18 PILÒ SRL 
Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
1, 2 

08/04/2019 

11:10:17 



 viale Armando Diaz, 35 

09125 Cagliari 

tel +39 070 4094 1 

direzione.sardegna@inps.it 

www.inps.it 

 

5 

50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

19 SERVIZI INTEGRATI 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

1, 2 
09/04/2019 

10:25:05 

 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 

26 ottobre 2016, aggiornate in data 11 ottobre 2017, con cui l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione specifica ulteriormente i requisiti che il Responsabile Unico del 

Procedimento deve possedere per l’affidamento di appalti e concessioni;  

  

VISTO l’art. 77, comma 1, del Codice il quale dispone che, nelle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 

aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione 

delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione 

giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del 

contratto; 

 

ATTESO che ai sensi del comma 3, del sopracitato art. 77 del Codice, i commissari sono 

scelti fra gli esperti iscritti all’Albo nazionale di cui all’art. 78 del Codice, istituito presso 

l’ANAC; 

 

VISTO l’art. 216, comma 12, del Codice in virtù del quale, fino all’adozione della disciplina 

in materia di iscrizione all’Albo, la commissione giudicatrice continua ad essere nominata 

dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 

affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 

individuate da ciascuna stazione appaltante; 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

«Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale 

obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici», approvate dal Consiglio 

dell’Autorità nella versione aggiornata al D. Lgs.n.56 del 19/4/2017, con deliberazione n. 

4 del 10 gennaio 2018; 

 



 viale Armando Diaz, 35 

09125 Cagliari 

tel +39 070 4094 1 

direzione.sardegna@inps.it 

www.inps.it 

 

6 

VISTO il Comunicato del Presidente dell’Autorità anticorruzione del 18 luglio 2018 con il 

quale era stata stabilita la data del 15 gennaio 2019 per la piena operatività dell’Albo di 

cui all’art. 78 del Codice e il superamento del regime transitorio di cui all’art. 216, comma 

12 del medesimo Codice; 

 

PRESO ATTO del successivo Comunicato del Presidente dell’ANAC del 9 gennaio 2019, 

con il quale è stato disposto il differimento del termine di avvio del sistema dell’Albo dei 

commissari di gara al 15 aprile 2019; 

 

PRESO ATTO dell’ulteriore differimento del termine di avvio del sistema dell’Albo dei 

commissari di gara, disposto con Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10/04/2019; 

 

CONDIDERATO che, in attesa dell’entrata a regime delle disposizioni contenute nelle 

sopracitate Linee Guida n. 5, trova ancora applicazione la disciplina transitoria di cui 

all’art. 216, comma 12, del Codice; 

 

VISTO il messaggio PEI n.11360 del 30/06/20165, avente ad oggetto “Regolamento per 

la nomina delle commissioni di gara, ai sensi degli artt. 77, 78 e 216, comma 12, del 

D.Lgs.n.50/2016” con il quale la Direzione Centrale Risorse Strumentali ha rappresentato 

la necessità, alla stregua delle sopra richiamate disposizioni, di emanare, apposita 

determinazione a firma del Direttore regionale con le linee guida per regolamentare la 

composizione delle commissioni giudicatrici di gara;  

 

VISTO che, con Determinazione n.181 del 01/07/2016, questa Direzione, in conformità 

alle disposizioni contenute nel messaggio sopra citato ed alle indicazioni in esso previste, 

ha predisposto le linee guida per regolamentare la composizione delle commissioni di 

gara, ai sensi degli artt. 77, 78, 216, comma 12, del D.Lgs.n.50/2016; 

 

VISTI in particolare gli artt. 4, comma 2, e 5 del Regolamento di cui sopra relativamente 

alla composizione della commissione di gara ed ai criteri di selezione dei commissari; 

 

ACQUISITA la disponibilità a svolgere le funzioni di componenti della Commissione da 

parte dei medesimi; 

 

VISTA la Circolare Inps n. 27 del 25.02.2014 «Applicazione delle misure di prevenzione 

della corruzione previste dalla legge»; 

 



 viale Armando Diaz, 35 

09125 Cagliari 

tel +39 070 4094 1 

direzione.sardegna@inps.it 

www.inps.it 

 

7 

ACQUISITA da parte dei designati dichiarazione sostitutiva di certificazione ai termini ed 

alle condizioni di cui all’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000, in ordine alla insussistenza delle 

cause ostative previste dall’articolo 77 del Codice dei contratti pubblici e di impedimento 

all’incarico; 

 

DETERMINA 

 

- di nominare, per le operazioni relative alla procedura da svolgersi mediante il Sistema 

dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione istituito da Consip S.p.A., ai sensi 

dell’art 55 del d. lgs. 50/2016, volta all’affidamento del “Servizio di pulizia, igiene 

ambientale e servizi connessi di ausiliariato” degli immobili della Direzione regionale 

Sardegna dell’INPS» la Commissione giudicatrice così costituita:  

-  

 Dott. Salvatore Sanna, con funzioni di Presidente;  

 sostituto: Dott.ssa Maria Bonaria Varsi. 

 Dott. Pierpaolo Mele, con funzioni di componente; 

 sostituto: Dott.ssa Margherita Corvaglia. 

 Dott.ssa Pier Paola Ponti, con funzioni di componente; 

 sostituto: Dott. Antonio Salvatore Gatani. 

 

Le funzioni di segreteria saranno svolte dal dott. Salvatore Attene, funzionario della 

Direzione regionale INPS Sardegna. 

La composizione della commissione giudicatrice ed i curricula dei suoi componenti e 

sostituti dovranno essere pubblicati sul profilo di committente dell’Istituto ai sensi 

dell’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016.   

 

 

     IL DIRETTORE REGIONALE 

                                  Dott.ssa Cristina Deidda      

 


